
 

  
 

 
  Scuola di Medicina e                                   Via Luigi De Crecchio 6                                          dip.mdsmco@unicampania.it 

      Chirurgia                                80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
      Dipartimento Multidisciplinare               T.: +39 081 5665475                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
      di Specialità Medico -                               T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
      Chirurgiche e Odontoiatriche             T.: +39 081 5664244 

 
Pag. 1 a 4 

 

 
Posizione: Area Didattica 
Titolo VII / Classe 1  
 
OGGETTO: Approvazione atti concorsuali – Rif. Bando D.D. n. 164/2025 Prot. n. 177229 del 
10/10/2025 di selezione pubblica per la valutazione comparativa per affidamento contratti 
insegnamento di diritto privato a titolo retribuito Corso di Laurea in Fisioterapia - Sede esterna di 
formazione ASL AVELLINO – Polo di Sant’Angelo dei Lombardi (Cod. sede A69) a.a. 
2025/2026. 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 23; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO per quanto applicabile, il vigente Regolamento di Ateneo per la disciplina degli 
incarichi didattici emanato con Decreto Rettorale n. 803 del 5 agosto 2013 ed 
in particolare l'art. 6 recante norme per il conferimento di insegnamenti a titolo 
retribuito mediante selezione pubblica a soggetti anche esterni al sistema della 
docenza universitaria; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 639 del 02/05/2024, recante la determinazione dei 
gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la 
razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico disciplinari e la 
riconduzione di questi ultimi ai Gruppi scientifico- disciplinari, ai sensi dell’Art. 
15 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 622/2025 Prot. n. 153149 del 07/08/2025, con il quale è 
stato emanato per l'a.a. 2025/2026, il Bando di concorso per l'ammissione ai 
Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie, istituiti ed attivati nelle rispettive 
sedi di formazione dalla Università degli studi della Campania Luigi Vanvitelli; 

VISTO Il vigente Protocollo d’Intesa tra l’Università degli studi della Campania L. 
Vanvitelli e Regione Campania, per la “Formazione dei laureandi dei Corsi di 
Laurea delle Professioni Sanitarie”, sottoscritto il 30/03/2023 (repertoriato con 
prot. IN2023/0000013 del 30/03/2023, acquisito al protocollo di Ateneo con n. 
58103 del 11/04/2023 e al protocollo del Dipartimento con n. 65424 del 
25/05/2023) per l’attivazione dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie; 

VISTO l'art. 10 del predetto Protocollo d'intesa che, nel confermare il disposto 
dell'art.4, prevede che le sedi dell'attività decentrata di formazione assicurino 
la necessaria copertura finanziaria per il funzionamento complessivo dei Corsi 
di Laurea attivati presso le proprie sedi non universitarie, stabilendo, altresì, 
che il costo per ogni ora di attività didattica, conferita mediante affidamento 
d'insegnamento retribuito ovvero mediante contratto d'insegnamento, è fissato 
in € 110,00 lordi comprensivi degli oneri a carico dell’Ateneo e d a carico del 
Docente, oltre l’indennità di trasferta che verrà erogata dalla ASL/AO/IRCSS 
direttamente agli interessati su richiesta degli stessi, tenendo conto della 
distanza.  Ai fini della copertura finanziaria, la struttura decentrata provvederà 
al versamento delle somme richieste dall'Università, a seguito della 
Programmazione Didattica deliberata dal Dipartimento; 

VISTO l’Ordinamento Didattico del Corso di Laurea in Fisioterapia (L/SNT2 - 
Professioni sanitarie della Riabilitazione) attivato presso questo Dipartimento 
a. a. 2025/2026; 



 

  
 

 
  Scuola di Medicina e                                   Via Luigi De Crecchio 6                                          dip.mdsmco@unicampania.it 

      Chirurgia                                80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
      Dipartimento Multidisciplinare               T.: +39 081 5665475                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
      di Specialità Medico -                               T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
      Chirurgiche e Odontoiatriche             T.: +39 081 5664244 

 
Pag. 2 a 4 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 15/05/2025, con la quale si è 
approvata la Programmazione Didattica per l’a.a. 2025/2026 per ciascuna sede 
del Corso di Laurea in Fisioterapia;  

VISTA la nota dipartimentale prot. n. 147954 del 29/07/2025 con la quale si è 

provveduto alla trasmissione della Programmazione Didattica del Corso di 
Laurea in Fisioterapia a. a. 2025/2026, attivato nella sede esterna di 
formazione ASL di AVELLINO relativamente ai contratti di diritto privato 
retribuito a seguito di selezione pubblica; 

VISTO il proprio Decreto n. 164/2025 Prot. n. 177229 del 10/10/2025 relativo 
all’indizione di un bando a selezione pubblica per il conferimento di incarichi di 
insegnamento da ricoprire mediante contratti di diritto privato a titolo retribuito 
per le esigenze del Corso di Laurea in Fisioterapia per l’a. a. 2025-2026- sede 
esterna di formazione ASL di AVELLINO; 

ACCERTATO che si è provveduto all’istruttoria preliminare della procedura di selezione e, 
specificamente, alla verifica della conformità delle domande pervenute rispetto 
alle prescrizioni indicate nel bando; 

 

VISTO il D. D. 181/2025 Prot. n. 195056 del 11/11/2025 di ammissione ed esclusione 

alla selezione; 
VISTO la verifica delle incompatibilità dei candidati in ottemperanza del prot. n. 25814 

del 08/10/2014 Pos. UPDR, inoltrato dal Responsabile del Procedimento ai 
competenti uffici di Ateneo con prot. n. 197118 del 13/11/2025; 

ACQUISITO il riscontro alla suddetta nota con protocollo n. 198413 del 17/11/2025 Pos. 
Ufficio Contenzioso del Lavoro; 

ACQUISITO Il riscontro alla suddetta nota con protocollo Prot. n. 197979 
del 17/11/2025 Pos. Ufficio Legale; 

VISTO D.D. 194/2025 Prot. n. 198284 del 17/11/2025, notificato con mail del 
18/11/2025 con il quale si è proceduto alla costituzione di una Commissione 
Giudicatrice che provvedesse alle operazioni di selezione mediante la 
valutazione comparativa dei curricula, dei titoli e delle pubblicazioni presentati 
dai candidati per la copertura degli incarichi di insegnamento, con contratti di 
diritto privato a titolo retribuito, per l’anno accademico 2025/2026;  

VISTO che per la valutazione delle domande dei candidati, la suddetta Commissione 
Giudicatrice si è attenuta ai criteri direttivi fissati dall’ art. 6, comma 1, lett. C), 
del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici, emanato 
con D.R. n. 803 del 05/08/2013; 

VISTO il verbale, depositato presso l’Ufficio di Area Didattica del Dipartimento in data 
04/12/2025 dalla Commissione, con il quale, la stessa, incaricata delle 
valutazioni comparative all’uopo nominata, riunitasi in adunanza preliminare in 
data 18/11/2025, ha provveduto ad individuare i criteri e a stabilire i punteggi 
di valutazione ai fini dell’attribuzione degli incarichi di insegnamento mediante 
contratti di diritto privato; 

VISTO il verbale della Commissione, depositato presso l’Ufficio di Area Didattica del 
Dipartimento in data 05/12/2025, riunitasi in data 19/11/2025, la quale ha 
provveduto ad attribuire i punteggi di valutazione definiti in riunione preliminare 
di cui in precedete premessa, stabilendo una graduatoria di merito ed 
individuando i candidati idonei alla stipula dei suddetti contratti di diritto privato; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Carla 
Vitagliano, sulla regolarità degli atti di cui al presente decreto; 

RITENUTO di poter procedere all’approvazione degli atti procedurali per la sede esterna di 
formazione ASL di AVELLINO, 



 

  
 

 
  Scuola di Medicina e                                   Via Luigi De Crecchio 6                                          dip.mdsmco@unicampania.it 

      Chirurgia                                80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
      Dipartimento Multidisciplinare               T.: +39 081 5665475                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
      di Specialità Medico -                               T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
      Chirurgiche e Odontoiatriche             T.: +39 081 5664244 

 
Pag. 3 a 4 

 

 
DECRETA 

per i motivi di cui in premessa, 
 
ART. 1) 
Sono approvati gli atti relativi alla procedura di valutazione comparativa di cui in premessa, 
limitatamente allo svolgimento della procedura selettiva, finalizzata alla stipula del contratto di diritto 
privato, a tempo determinato, avente ad oggetto l’attribuzione di incarichi di insegnamento nel Corso 
di Laurea in Fisioterapia del Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico-Chirurgiche e 
Odontoiatriche della Università degli Studi della Campania L. Vanvitelli presso la Sede di esterna di 
Formazione ASL di AVELLINO , per l’a. a. 2025/2026. 

 
ART. 2) 
Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa 
citata in premessa sono dichiarati vincitori di incarico per lo svolgimento degli insegnamenti di cui 
al precedente art. 1) i seguenti candidati, così come da tabella di valutazione comparativa riportata 
in Allegato A), che si intende parte integrante del presente decreto: 

 
SEDE ESTERNA DI FORMAZIONE ASL DI AVELLINO (Cod. sede A69): 

Corso 
Integrato 

Disciplina 
Cod. 

Attività 
SSD CFU ORE A.S. Protocollo Candidato 

Luogo e Data Di 
Nascita 
(Omissis) 

Fisica, 
Biochimica e 

Statistica 
Fisica A6501A 

PHYS-
06/A 

(FIS/07) 
3 27 I.1° 

Prot. 186861 
del 27/10/2025 

PETRAGLIA 
Antonio 

Salerno 
10/06/1966 

Biologia, 
Anatomia e 
Fisiologia 

Biologia A6502A 
BIOS-10/A 
(BIO/13) 

2 18 I.1° 
Prot. n. 

185728 del 
23/10/2025 

ESPOSITO 
Francesco 

Napoli 
20/05/1981 

Lingua Inglese  A6507 
ANGL-
01/C (L-
LIN/12) 

2 18 I.2° 

Prot 184041 
del 21/10/2025 
Integrazione 

C.I.  prot. 
184459 del 
22/10/25 

SQUARCIAFICO 
Rosanna 

Lioni (AV) 
14/10/1976 

Riabilitazione 
motoria e 

fisioterapia 
strumentale 

Terapia fisica 
strumentale 

A6512A 
MEDS-

19/B 
(MED/34) 

2 18 II. 1° 
Prot. n. 

179653 del 
14/10/2025 

CAMPANA 
Biagio 

Pomigliano 
d’Arco 

(NA)(23/06/71) 

Lingua Inglese 
e nozioni di 
informatica 

Inglese Scientifico A6513A 
ANGL-
01/C (L-
LIN/12) 

2 18 II. 1° 
Prot. n. 

179762 del 
14/10/2025 

ZENO Marianna 
Napoli 

05/07/1971 

Lingua Inglese ed Informatica A6519 
ANGL-
01/C (L-
LIN/12) 

1 9 II.2° 
Prot. n. 

179763 del 
14/10/2025 

ZENO Marianna 
Napoli 

05/07/1971 

Lingua Inglese  A6526 
ANGL-
01/C (L-
LIN/12) 

2 18 III.1° 
Prot. n. 

179762 del 
14/10/2025 

ZENO Marianna 
Napoli 

05/07/1971 

Primo 
Soccorso 

Prevenzione delle 
disabilità 

A6530C 
MEDS-

19/B 
(MED/34) 

1 9 III.2° 
Prot. n. 

186091 del 
24/10/2025 

FRIZZI Laura 
Vico Equense 

(NA) 05/09/1978 

 

ART.3) 
Sono dichiarati vacanti gli insegnamenti secondo quanto sotto riportato: 
 
 



 

  
 

 
  Scuola di Medicina e                                   Via Luigi De Crecchio 6                                          dip.mdsmco@unicampania.it 

      Chirurgia                                80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
      Dipartimento Multidisciplinare               T.: +39 081 5665475                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
      di Specialità Medico -                               T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
      Chirurgiche e Odontoiatriche             T.: +39 081 5664244 

 
Pag. 4 a 4 

 

SEDE ESTERNA DI FORMAZIONE ASL DI AVELLINO (Cod. sede A69) 

Corso Integrato Insegnamento 
Cod. 
Ins. 

SSD CFU Ore A.S.  

Riabilitazione 
Logopedica 

Riabilitazione Neuropsicologica A6528A 
MEDS-

19/B 
(MED/34) 

1 9 III.2° VACANTE 

 
 

ART. 4)  
Il compenso degli insegnamenti sulla sede esterna di formazione ASL di AVELLINO , come riportato in 
tabella a fianco di ciascun insegnamento, è sancito dall’art. 10 del Protocollo d'Intesa, il quale stabilisce 
che “il costo per ogni ora di attività didattica, conferita mediante contratto d'insegnamento, è fissato in 
€ 110,00 lordi comprensivi degli oneri a carico dell’Ateneo ed a carico del Docente, oltre l’indennità di 
trasferta che verrà erogata dalla ASL/AO/IRCSS direttamente agli interessati su richiesta degli stessi, 
tenendo conto della distanza”. 
Ai fini della copertura finanziaria, la struttura decentrata provvederà al versamento delle somme 
richieste dall'Università, in base alla Programmazione Didattica deliberata dal Dipartimento inviata alla 
sede esterna. 
 
ART. 5) 
Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima adunanza utile del Consiglio di Dipartimento. 
 
ART. 6) 
Il Decreto sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento, nella pagina dedicata alla procedura del 
Bando, alla quale si accede dall’indirizzo: PERCORSO:>home: unicampania.it >  Scuole e Dipartimenti  
>Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico-Chirurgiche e Odontoiatriche> Dipartimento > 
Sezione: Bandi e Gare,  e all’Albo di Ateneo. 
 

Il Direttore di Dipartimento 
Prof. Letizia PERILLO 
 
 
 

 

Area Didattica del Dipartimento 
Responsabile: Dott. ssa Carla Vitagliano 
Sede: Complesso S. Andrea delle Dame- Liv. 4 Chiostro 
Via Luigi de Crecchio, 7 – 80138 – Napoli 
E-mail: carla.vitagliano@unicampania.it 
E-mail: dip.mdsmco@unicampania.it 
Tel.: 081.566.76.72 

http://www.pubblicazioni.unina2.it/
mailto:carla.vitagliano@unicampania.it
Neuropsicologica 
   e Logopedica

Neuropsicologica


		2025-12-17T10:46:38+0100
	LETIZIA PERILLO




